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A papír „tűrése" 
a miénknél is kisebb 
„Űszik a lap" — mondják már napok óta Szeged-

szerte azok, akiknek valami közük van a lapcsinálás-
«hoz. S érzik azok, akik olvasói a Délmagyarnak; mert 
késve kapják meg. Az „úszást" először a nyomdászok 
konstatálják, mondják utánuk a posta hírlapkihordói, 
s bosszankodunk mi, újságírók is, visszahallva az ol-
vasói panaszt. 

De hát miért, is „úszik" el mostanában a Dél-
aagyarország? 

— Rossz a papír, szakad a papír! — hallhatja az 
újságíró a nyomdabeliektől, s a velük éjszakázó lát-
hat ja is: egyszer csak ketté hasad, máskor meg, 
mintha kismillió egér rágása nyomán esne szilán-
kokra, darabokra. Verejtékezhetnek a nyomdász kol-
légák, kapkodhatnak, hogy gyorsan megragasszák: 10 
perc, 12 perc biztosan kiesik egy-egy alkalommal. 

— Irtunk a papírellátónak — mondja Vincze 
György, a nyomda igazgatója —, jöjjenek, vizsgálják 
meg és vigyék vissza ezt a rossz papírt. Sajnos, há-
rom hétre való mennyiségünk van belőle, a 22-én, 
23-án és 24-én érkezett 90 tekercs. Csehszlovákiában 
készült, de máskor is dolgoztunk már onnan impor-
tált papírral, s az jól ment. Csak arra tudunk gon-
dolni, hogy mikor készült, nedvesen tekercselhették 
föl, vagy más gyári hibát vétettek. Mi nem láthat juk 
előre, milyen minőséget kapunk. 

— A papírellátónak mindenesetre ellenőriznie 
kellene, mit vesz át, és továbbít a hazai nyom-
dáknak! 

— Ügy próbáljuk csökkenteni az „úszást", hogy 
van még valamennyi jó minőségű szovjet papírunk, 
azzal indulunk minden alkalommal. Vasárnapra vir-
radóan kizárólag ilyenre nyomtunk, ki is került az 
újság idejében. 

Az tehát — tűnődik az újságíró — még szinte 
bizonyos, hogy e cikk nyomtatásakor is lesz szaka-
dás. A legesleglassúbb fokozaton kell járatni a rotá-
cióst, mert mihelyt a következőre ugrik a gépmester 
uj ja, már szakad is a „papírtákolmány"! 

Annyi bizonyos, nem lett volna szabad a nyom-
datermekbe jutni ennek a minősíthetetlen 90 tekercs-
nek! Nem kell külön fejtegetnünk; az újság akkor 
igazi, ha időben jut az olvasó kezébe; s azt sem, hogy 
ez politikai kérdés. 

Az sem mellékes, hogy néhány alkalommal — a 
Délmagyarország hosszú átfutása miatt — a többi ú j -
ság is késve került az olvasók kezébe. Kellemetlen ez 
a kézbesítőknek is, hisz ott várnak, hogy még „me-
legen" továbbithassák a lapokat, s később is nekik 
kell mentegetőzni olyan késésért, amihez az égvilágon 
semmi közük. 

Most hát vár juk a papírellátó példásan gyors in-
tézkedését, a különféle papírhibák expressz „helyre-
igazítását". 

S. M. 

Közéleti 
napló 

KÁDÁR .IÁNOS ÉS FOCK 
JENŐ FOGADTA 

PAK SZONG CSOLT 

Kádár János, az MSZMP 
KB első titkára és Fock Je-
nő. az MSZMP Politikai Bi-
zottságának tagja, a Magyar 
Forradalmi Munkás-Paraszt 
Kormány elnöke hétfőn dél-
előtt fogadta a hazánkban 
hivatalos, baráti látogatáson 
levő Pak Szong Csolt. a Ko-
reai Munkapárt Politikai Bi-
zottságának tagját, a KNDK 
kormányának második el-
nökhelyettesét, valamint az 
általa vezetett kormánykül-
döttséget. 

ACZÉL GYÖRGY 
PÁRIZSBAN 

Aczél György, a Magyar 
Szocialista Munkáspárt Po-
litikai Bizottságának tagja, a 
Központi Bizottság titkára, a 
marxista könyvhét alkalmá-
ból a Francia Kommunista 
Párt Központi Bizottságának 
meghívására vasárnap reggel 
Párizsba utazott. Búcsúzta-
tására a Keleti pályaudva-
ron megjelent Óvári Miklós, 
az MSZMP Központi Bizott-
ságának titkára. 

BÍRÖ JÖZSEF 
MOSZKVÁBA. 

SZEKÉR GYULA 
DELHIBE UTAZOTT 

Dr. Bíró József külkeres-
kedelmi miniszter hétfőn 
Moszkvába utazott a KGST 
külkereskedelmi állandó bi-
zottságának 32„ valamint a 
műszaki segítségnyújtást ko-
ordináló állandó bizottság 23. 
(rendkívüli) ülésére. Dr. Sze-
kér Gyula nehézipari mi-
niszter vezetésével hétfőn 
reggel delegáció utazott az 
indiai és a Ceyloni Köztár-
saságba. 

Miiyen emberek vagyunk ? 

Korszerű gépekkel segítik 
állattenyésztés 
fellendítését 

Idén az egy főre jutó ter-
vezett húsfogyasztás csak-
nem két kilóval haladja meg 
az elmúlt évit — eléri a 63,5 
kilogrammot —, ami azt je-
lenti, hogy a húsiparnak a 
legnagyobb mennyiségű árut 
adó állattenyésztési ágazat-
ból ötmillió darab sertést 
kell felvásárolnia, hogy a 
tervezett 900 ezer tonna ser-
lés hús az üzletekbe kerül-
hessen. Vágott baromfiból 
7800 tonnányi kerül az üzle-
tekbe — 600 tonnával több, 
mint az elmúlt évben. To-
jásból az 1971. évihez képest 
10 millióval többet hoznak 
íorgalomba. 

Az állattelepek szakembe-
rei az év első két hónapjá-
ban — a tervek teljesítésé-
hez — máris nagyszámú gé-
pi berendezést vásároltak a 
korszerű istállók felszerelé-
séhez. Az Agrotröszt illeté-
kesei az állattenyésztési gé-
pek kínálatáról az MTI mun-
katársának elmondották: 
minden eddiginél nagyobb 
számú és főleg jobban ki-
használható, valamint a mi-
nőség szempontjából is ki-
fogástalan berendezéseket 
biztositanak a termelőknek. 

A szarvasmarhatartás tech-
nológiai rendszerei az idén, 
és a következő években sem 
változnak meg, így az ellá-
tásnál a korábban már jól 
bevált berendezésekhez jut-
hatnak hozzá a gazdaságok. 
Szovjet és NDK gyártmányú 
íejőberendezéseket, továbbá 
hazai típusú takarmányki-
osztó gépeket vásárolhatnak 
tetszés szerinti mennyiség-
ben. Egvedül hiánycikk az 
NDK-ból importált ELFA-
típusú fejőberendezés, ame-
lyikből az első félévben már 
csak annyit tudnak szállíta-
ni, amennyi az eddig beér-
kezett megrendelések, így te-
hát pótrendelésekre már 
nem lesz lehetőség. A keres-. 

kedelem a háztáji szarvas-
marhatar tás fejlesztéséhez is 
a jánl kisüzemi fejőberende-
zéseket. Eddig 100 ELFA-
típusú készülékre kötöttek 
szerződést, és miután az igé-
nyek időközben megnőttek, 
további 200—300 darabos im-
portról tárgyalnak. A sertés-
tartás gépi berendezései kö-
zül a legfontosabbak szintén 
a raktárakban vannak, egye-
bek között 8—10 féle önete-
tőt kínálnak a „vásárlók-
nak", ezekkel a készülékek-
kel gépesíthetik az állatok 
etetését, és igy az eddiginél 

nagyobb számú állatot bíz-
hatnak egy-egy gondozóra. 
Idén először került fel a gép-
tipuslistára az a Bábolnán 
kialakított automata etető-
géptípus, amely jól bevált a 
gyakorlatban, és a kereske-
delem máris vesz fel meg-
rendeléseket idei szállításra. 

A tőkés importból szerzik 
majd be azoknak a gépek-
nek egy részét, amelyek a 
kiemelt állattenyésztési prog-
ramok megvalósításához 
szükségesek. Egyebek között 
a zártkonstrukciós sertéste-
lepek felszerelésére hoznak 
majd be külföldi gépeket. 

Mostanában sokat beszé-
lünk a. szükséges em-
beri önvizsgálatról, 

erről a szubjektív tényező-
ről, amely egyre nagyobb 
szerephez jut a társadalom-
ban. Miért? Azért, mert az 
utóbbi egy-másfél évtized-
ben a politika fölfedte a 
szocialista viszonyok között 
is létező érdekviszonyokat, 
érdekkülönbségeket. Itt nem 
kibékíthetetlen és feloldha-
tatlan érdekkategóriák el-
lentétéről van szó. De a 
társadalomban elfoglalt hely-
zet bizonyos részérdekek-
ben összeütközéssel is kife-
jezésre juthat. 

A napi élet egyszerű pél-
dái érdekes megvilágításba 
helyezik ezt a folyamatot. 
Vegyük a kereskedőt. Neki 
az a fontos, hogy a lehető 
legnagyobb forgalmat bo-
nyolítsa le, minden holmit 
eladjon a vevőnek. Ez jó a 
társadalomnak, a termelő-
üzemnek és személy szerint 
a vevőnek — ha kívánsága 
szerinti á ru t kap —, és jó 
az eladónak is. De ha a ke-
reskedő látja, tudja (és 
hányszor tudja), hogy kínált 
áruia minőségi, divat vagy 
egyéb igények szempontjá-
ból kifogásolható, vajon kí-
nálja-e eladásra? Sajnos, 
gyakran, igen gyakran kí-
nálja. és el is adja. De mi-
ért? Mert nem lelkiismerete 
szerint jár el, hanem vala-
milyen egészen hamis „tár-
sadalmi érdek" és valóságos 
egyéni érdek alapján. Hol-
ott lelkiismerete azt diktál-
ná, hogy ne adja el, küldje 
vissza a termelő, gyártó 
cégnek, mert voltaképpen ez 
a valódi társadalmi érdek. 
De ez nem biztos, hogy 
megegyezik személyes anya-
gi érdekével. Pedig így segí-
tene a vevőn, a termelésen, 
önmaga tisztességét is szol-
gálva. A tőkés kereskedőt a 
konkurrencia, a vevőért - ví-
vott harc haj t ja , minket sa-

i ját öntudatunk és lelkiisme-
| retünk állít a valóságos tár-
i sadalmi érdek — ez esetben 
! a vevő — szolgálatába. Per-
; sze olyan mértékben, ameny-

nyire képesek vagyunk az 
aprónak látszó érdekekben 
is helyes, személyes maga-
tartást képviselni. 

Vegyünk egy másik pél-
dát. A kormány nagy erő-
feszítéseket tesz, hogy az 
ügyek elintézése közelebb 
kerüljön az ügyes-bajos dol-
gát végző emberhez. Ez a 
közigazgatási munka de-
centralizálódási folyamatát 
fejezi ki. De ennek elrende-
zése nehéz, több évet 
igénylő, bonyolult admi-
nisztratív, jogalkotási, szer-
vezési stb. munka. A közsé-
gi, kisvárosi adminisztrá-
cióban dolgozóknak egy ré-
sze „fázik" ettől a munká-
tól, mert a felelős döntések 
a kezébe kerülnek. S dön-
teni mindig nehezebb, mint 
az „ügyet áttenni". Az ügy 
folyamatba helyezése ugyan 
sok kínt, bánatot és fárad-

KLUBAVATO Ú J S Z E G E D E N 
Acs S. Sándor íelvétele 

Szombaton este hangulatos 
klubavató ünnepséget ren-

deztek Üjszegeden, az Ady kollégiumban, AZ ebédlő melletti szobanagyságú helyiség-
ből a diákok öntevékeny munkával kialakított klubban Szabó Árpád igazgató mon-
dott rövid beszédet, méltatva a kollégium lakóinak áldozat vállalását, a nevelőtaná-
rok és a szomszédos Rózsa Ferenc gimnázium segítségét, köszönetet mondva mind-
azoknak. akik a 16 ezer forintból megvásárolható berendezések, felszerelési tárgyak 
mellett társadalmi munkában közel 300 órát dolgoztak közös otthonuk érdekében, A 
klubavatóra vendégek jöttek a Majakovszkij leánykollégiumból is. 

ságot okoz a lótó-futó em-
bernek, de igen kényelmes 
az ügyintézőnek. NE de eb-
ben az ellentmondásban hol 
állunk mi? A sok millió 
„ügyfél" oldalán. 

Tudom, hogy most az ol-
vasóban fölmerül az észre-
vétel: én talán valamiféle 
plébániai erkölcsi prédiká-
ciót csinálok, s ezzel aka-
rom a különböző aprónak 
tetsző érdekellentétekre 
visszavethető és tudati 
gyengeségből, silány lelkiis-
meretből táplálkozó problé-
mákat megoldani? Nem 
egészen így van, az üres 
moralizálásra kár papírt, 
t intát pocsékolni. Itt inkább 
két tényezőről van szó. Az 
egyik, hogy mindenütt élnek 
és dolgoznak a különböző 
kisebb és nagyobb jelentő-
ségű, érdekproblémákat jól 
érzékelő emberek, minde-
nütt dolgoznak pártszerve-
zetek, ezeknek a szerepe 
sokkal nagyobb jelentőségű 
most az érdekek helyes 
egyeztetésében, és bizonyos 
mértékben a szocialista sze-
mélyiségjegyek növelésé-
ben, mint a korábbi évek-
ben bármikor. A másik té-
nyező: szerintem eljutot-
tunk addig, hogy a szemé-
lyiségjegyek vizsgálata min-
denütt a jelenleginél sokkal 
nagyobb szerephez jusson. 

Ma még nem lehet min-
den embert pszichiáterrel 
vizsgálat alá vetni, mielőtt 
pályát választ, vagy állás-
ba, funkcióba kerül. (Ez is 
meglesz majd, de sok-sok 
évtized múltán.) Azt viszont 
már most kell követelnünk, 
hogy a nyolcosztályos iskola 
végén a gyerek kifejlődő 
személyiségjegyeinek vala-
melyest biztonságos körvo-
nalai meglegyenek. Legalább 
annyira, hogy ebből olvasni 
lehessen szülőknek, pedagó-
gusoknak és munkaadóknak. 
S az sem üres kívánalom, 
hogy a középiskola végezté-
vel határozottabb karakter-
vélemény álljon rendelke-
zésre, s az a pályaválasztá-
si irányulásban lényegesen 
nagyobb szerepet játsszon, 
mint a papa vagy a mama 
protekciója, összeköttetése 
stb. 

Van ennek a témának 
még egy vonatkozása; a ki 
mire alkalmas és képes, te-
hát a kisebb-nagyobb veze-
tőhelyekre történő kiválasz-
tás. Itt meg különösen nagy 
szerephez jutnak a valósá-
gos, személyi tulajdonságok, 
jellembeli jegyek. Az a 
megállapítás, hogy politikai-
lag tisztességes, szakmailag 
az ügyekhez értő, vezetőké-
pes — kiegészül: milyen 
ember ez? Erre az igényre 
a párt X. kongresszusán 
igen erőteljesen utalt Bisz-
ku Béla és Pullai Árpád. 

Voltaképpen e mögött 
olyan reális társadalmi 
igény húzódik meg, amely a 
szocialista ember erkölcsisé-
gének, tisztaságának telje-
sebbé tételére ösztönöz. Azt 
mondhatjuk, hogy igen fon-
tos tényező a személyiség-
jegyek megítélésénél a vég-
zett munka. S ez igaz is. 
Mégis mértéktelenül túlteng 
a személynexus, a fölfelé 
történő jóviszony gondos ke-
zelése, amire persze szük-
ség van. De á kettőt nem 
lehet összekeverni annyira, 
hogy a munka, a szorgalom, 
a lelkiismeretesség, az alko-
tás — tehát az embert kife-
jező, valódi érték — szub-
jektív megítélés alapján 
másodlagossá váljék. 

Vannak emberek, akik a 
munka, az alkotás szépsé-
géért, mások a társadalom 
segítéséért végzik elsősor-
ban a dolgukat. Ezekben 
igen erős a munka iránti 
alázat, tisztelet, és szerény-
ségükkel gyakran háttérbe 
szorulnak a magamutogató 
hangoskodókkal, de lénye-
gesen szerényebb képessé-
gűekkel szemben. Ily mó-
don saját kárunkra történik 
bizonyos mértékig a kontra-
szelekció. 

A társadalom sürgető igé-
nyéről van szó. Mert nem 
elég a szocialista társada-
lomban jelentkező érdekvi-
szonyok felismerése, cs en-
nek egyeztetéséhez szüksé-
ges társadalmi keretek és 

szervezetek hatékony fej-
lesztése. Ha ez a folyamat 
nem párosul az egyénre 
fordított nagyobb figyelem-
mel és nagyobb erejű mar-
xista tudati hatással, akkor 
a kiformálódó, a különböző 
érdekeket kifejező és jelző 
keretek nem érik el a kí-
vánt eredményt. 

Az emberi kapcsolatokból 
ugyanis a szobjektivitás so-
hasem zárható ki. De ami-
kor a személyiségjegyek 
megítéléséhez nyúlunk, a 
szubjektív impulzusokból 
eredő szimpátia — és a 
nem szeretem nem kaphat 
perdöntő hangsúlyt. Sajnos, 
nem írható le, hogy nálunk 
ilyesmi már nem létezik. 
Pedig ez is nagy károk szü-
lője, és a kontraszelekció-
nak is szerényen csörgedező 
forrása lehet. Igaz, hogy a 
személyi érintkezésben sok-
szor kellemetlen a szóki-
mondó ember. Nehezebb ve-
le dolgozni is, különösen 
akkor, ha „faragatlansága" 
folytán még a kellő tapin-
tat is hiányzik belőle. De 
még mindig elviselhetőbb, 
mint a mindenben egyetér-
tő alázatos ember, akit szü-
letése „megáldott" az érvé-
nyesülést sunyisággal képze-
lő erővel. Sajnos, a szemé-
lyiségjegyet kellóképpen 
nem értékelő, nem értő 
helyzetünk miatt igen nagy 
és értékes alkotó energiákat 
veszítünk el. 

S ha mi eleget akarunk 
tenni azoknak a kongresz-
szusi igényeknek, amelyek 
ezekben a kérdésekben vál-
tozást, fejlődést sürgetnek, 
akkor az önvizsgálódást 
aligha kerülhetjük el. Mert 
hiszen itt nem másoktól 
kell várni — nemcsak a 
párttól meg a kormánytól 
—, hanem elsősorban önma-
gunkból induljon ki a ma-
gasabb fokú etikai igény és 
cselekvés. Nem egyforma 
felelősséggel persze, és nem 
is egyforma fokon, de ez 
mindenkire: a kereskedőre, 
a pedagógusra, a művezető-
re és a tudósra is érvényes 
és igaz. 

Valóságos érdekeket meg-
fogalmazni és azokat egyez-
tetni az egész társadalom 
érdekében csak alapos isme-
retekkel és felkészültséggel, 
jó jellembeli kvalitásokkal 
rendelkező emberek képe-
sek. Álérdekeket határozot-
tan elutasítani, azokat visz-
szaverni, vagy ott, ahol 
szükséges, meggyőzően bi-
zonyítani a fölmerült érde-
kek valótlanságát — azt is 
csak képzett felelős emberek 
tudják, és merik megtenni. 
Bármily furcsa, de a szocia-
lista építést magasabb fok-
ra emelni — e kérdésekkel 
történő intenzívebb foglal-
kozás nélkül nehezen lehet. 
Mindent az ember valósít 
meg, és oly módon — ami-
lyen önmaga. 

Azt hiszem, túl vagyunk 
azon az elhárítást vagy el-
odázást jelentő állapoton, 
hogy „ezen valóban érdemes 
elgondolkodni". Ez nem 
elég, ezt a gyakorlati élet 
hétköznapjain szükséges al-
kalmazni. Jobban, célsze-
rűbben, okosabban, az élet 
mai igényeinek megfelelően, 
s annak a realitásnak az 
alapján, hogy szocialista vi-
szonyok között létező érdek-
ellentétek feloldását konkrét 
módon a keletkezés színhe-
lyén kell elrendezni: üzem-
ben, intézményben, város-
ban. megyében stb. 

Senki sem gondolhatja 
komolyan, hogy má-
ról holnapra gyöke-

res változást lehet elérni 
abban, hogy mindenki egy-
formán megértse politikai 
elgondolásainkat, és a tár-
sadalomban elfoglalt helyét, 
szerepét megfelelően érté-
kelje, anyagi és morális igé-
nyeit adott lehetőségeink-
hez szabja. Az sem igaz, 
hogy ezt a munkát most 
kell elkezdeni, de sokkal 
szakszerűbben, bátrabban és 
célravezetőbben szükséges a 
megoldásokhoz nyúlni. 
Azért is fontos ez, mert itt 
áll mellettünk egy felnőtt, 
nagy tudású generációsor — 
amelyik helyünkbe lép. 
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